中国图书馆学会文件

中图学字[2022]1号

中国图书馆学会关于举办图书馆效能提升研修班暨《公共图书馆业务规范》《公共图书馆总分馆业务规范》《公共图书馆总分馆业务规范》宣贯班的通知

各分支机构,各省、自治区、直辖市图书馆学(协)会,各单位会员,各图书馆:

图书馆业务的标准化、规范化建设,是提升图书馆服务效能和运营效率,保障公众基本文化权益的重要举措。近年,文化和旅游部发布了文化行业标准《公共图书馆业务规范》(省级、市级、县区级)和《公共图书馆总分馆业务规范》,为图书馆规范化建设和发展提供了有力依据。为深入贯彻习近平总书记给国图老专家回信精神,落实文化和旅游部规范要求,加强图书馆基础业务建设,提升图书馆服务效能,促进图书馆事业高质量发展,中国图书馆学会拟举办图书馆效能提升研修班暨《公共图书馆业务规范》《公共图书馆总分馆业务规范》宣贯班。本次培训采取线上方式开展,现将有关事项通知如下:

一、主办单位

中国图书馆学会

二、培训对象

全国各级各类图书馆工作者

三、培训时间

2022年1月25日至3月25日

四、课程安排

本次培训 8 门课程(共计 24 学时)拟于 2022 年 1 月 25 日在中国图书馆学会云课堂全部上线。课程结合图书馆标准化建设与图书馆服务效能两大方向,邀请负责起草及参与编制《公共图书馆业务规范》和《公共图书馆总分馆业务规范》的专家学者及拥有丰富实践经验的图书馆服务工作者共同进行线上解读和实操案例讲授。拟定课程安排:

(一)图书馆标准化建设与服务效能提升

周德明 上海市图书馆学会理事长、上海图书馆(上海科学技术情报研究所)原副馆(所)长

- (二)《公共图书馆业务规范》(省级)条文解读 申晓娟 国家图书馆研究院院长
- (三)《公共图书馆业务规范》(市、县级)条文解读 李东来 东莞图书馆馆长
- (四)《公共图书馆总分馆业务规范》条文解读 方家忠 广州图书馆馆长
 - (五)图书馆资源建设与服务

陈 力 四川大学历史文化学院讲座教授、国家图书馆原常务副馆长

(六)图书馆读者服务实践与创新

沈红梅 嘉兴市图书馆馆长

(七)图书馆特殊儿童服务与阅读推广

宋 卫 深圳少年儿童图书馆馆长

(八)国际视野下的图书馆老年群体服务与阅读推广

肖 雪 南开大学信息管理系副教授

五、报名及交费方式

(一)报名

2022年1月5日起直至3月15日皆可进行网上报名。请通过中国图书馆学会官网(www.1sc.org.cn)右上角"登录"进入中国图书馆学会会员管理与服务平台,在"我的首页"培训板块找到"效能提升及规范宣贯"专题,点击"参加"按钮,即可进行报名。

(二)交费

- 1. 报名成功并收到审核通过短信后,请及时银行转账完成交费。研修班收取培训费 400 元/人,由中国图书馆学会开具培训费电子发票。
- 2. 交费方式为提前银行转账。汇款时请注明:"效能提升"+单位+姓名。

户 名:中国图书馆学会

账户号: 01090303200120105049050

开户行: 北京银行魏公村支行

- 3. 学员交费完成 5 个工作日内, 手机将收到交费成功确认信息, 请注意查看。
- 4. 培训费采用电子发票, 开具后将发送至学员报名注册时填写的邮箱。请及时查收邮件, 自行下载并打印增值税电子普通发票, 其法律效力、基本用途、基本使用规定等与税务机关监制的增值税普通发票相同。

六、培训方式

研修班通过中国图书馆学会线上云课堂开展。1月25日课程全部上线之后,已完成交费并收到确认短信的学员可登录中国图书馆学会会员管理与服务平台,在上方标题栏点击进入"云课堂"板块,即可进入听课页面参加培训。学员完成首次课程观看后,培训期之内所上线课程可反复学习。

七、结业证书

在研修班截止日期内完成全部课程学习的学员可于2022年4月1日至30日在云课堂内下载电子版结业证书。证书所记载的培训内容可列入继续教育登记制度内容,作为专业技术人员年度考核、聘用的重要依据。为确保各位学员在时效内领取证书,请提早报名并按时完成学习。

八、其他

与培训相关的师资、课程制作、平台使用等费用由主办方承 担。视频的相关版权归主办方所有,所有培训课程内容均不得私 自转播、转录、下载等,一经发现,将有权追究相关人员的法律

责任。

九、联系方式

(一)线上学习技术支持

联系人: 万老师

电话: 010-57105015

(二)中国图书馆学会秘书处

联系人: 卢老师(培训统筹)

电 话: 010-88545563

联系人: 傅老师(交费确认及票据查询)

电 话: 010-88545091

特此通知。

